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انتخاباتمجلسیازدهمدوماسفندماه

سالجاریبرگزارمیشودوگروههاواحزاب

ازطیفهاوجریانهایمختلفسیاسیاز

ماههاپیشآستینهارابرایرقابتدراین

انتخاباتبالازدهاند؛اگرچهبیبرنامگیشان

برایاینرقابتقابلنقداستونقدشمجالیبیشترمیطلبدکهدراینتنگنا

نمیگنجد.تاکنونجمهوریاسلامیانتخابات1۰مجلسراپشتسرگذاشته

است.انتخابهایدهگانهکههریکفرازوفرودهاییداشتهواستقبالونگاهمردم،

سهمجریانهایسیاسیراازکرسیهایمجلسبهگونهایمتفاوترقمزدهاست.

گاهیچپهاوبهقولیاصلاحطلبانامروزپیروزمیدانرقابتهایانتخاباتیشدهاند

وگاهیراستهاوبهاصطلاحامروزاصولگرایانتوانستهاندپیروزیرابهنامخودثبت

کنند،گاهینیزکرسیهایمجلسبینجریانهاتقسیمشدهومجلساکثریتیبرابر

میانهمهجریانهایسیاسیداشتهاست.باچنینوصفیمرورشرایطروزوشعارها

وبرنامههایاعلامیهریکازفعالانهرانتخاباتخالیازلطفنیست.اگرچهاین

شعارهاتامجلسدومکمتررویلیستهایانتخاباتیمیآمدوفعالانانتخابات
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کبیرانقلابمنتشرکنند؛کلامهاییچون»مردمبایدکاندیداهاییرابرگزینندکهبه

کانونهایقدرتوثروتمتصلنباشند«و»نمایندگانیمانندمدرسانتخابکنید.«

درروزنامه»فرهیختگان«روزیکشنبهاولدیماهسال98،بهبررسیشعارهاو

ابعادمختلفمیدانرقابتهایانتخاباتیمجالساولتاسومپرداختیم؛رقابتهای

انتخاباتیایکهبعدازمجلساولازرقابتهایایدئولوژیکبهرقابتهایکارکردی

تبدیلشدوجناحچپوراسترادرجمهوریاسلامیپدیدآورد.ابعادمختلفمیدان

رقابتهایانتخاباتمجالسچهارموپنجمرادرپرونده»تابهارستان«روزسهشنبهسوم

دیماهبررسیکردیم؛ازمجلسچهارمجنگتحمیلیهمبهپایانرسیدهبود.ازاینرو

شعارهاوتبلیغاتباشوربیشتریبهعرصهرقابتهایانتخاباتیآمد.اشارهداشتیمکه

ازمجلسچهارمتغییروتحولاتمیدانسیاستورزیدرایرانبیشازپیششدتاآنجا

کهمجالسچهارموپنجمرامیتوانآغازتکثردرجریانراستخواند.درمجلسپنجم

جناحچپبردوشکارگزارانتوانستسهمیتقریبابرابرباجناحراستازکرسیهای

مجلسبهدستآورد.بررسیابعادمختلفمیدانرقابتهایانتخاباتمجلسششمرا

دربخشامروز»پروندهتابهارستان«بخوانید.

محمدحسین نظری
روزنامهنگار

تا بهارستانراهبرد
بخش ششم: شعارهای انتخاباتی ۳

مجلس ششم آغاز یکه تازی اصلاح طلبان
با پیروزی ســـیدمحمد خاتمی در هفتمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در خردادماه 1376، قدرت 

غالب به دســـت جناح چپ افتاد؛ جناحی که از ابتدای دهه 70 منزوی شـــده و با کسب رای بسیار پایین 

در انتخابات مجلس چهارم عرصه سیاسی را به جناح رقیب واگذار کرده و سپس در مجلس پنجم در لوای 

حامیان هاشمی رفســـنجانی به بازپروری خود پرداخته بود. دوم خردادی ها که در آستانه ششمین دوره 

انتخابات مجلس دیگر با عنوان اصلاح طلبان شناخته می شدند، زمینه را برای انتقام جویی از اصولگرایان 

و حامیان هاشمی رفسنجانی فراهم دیده و همه تلاش خود را برای به دست آوردن قدرت مطلق سیاسی به 

کار گرفتند. به این منظور، احزاب سیاسی متعددی از دل انتخابات دوم خرداد سر بر آوردند که مهم ترین 

آنها »جبهه مشـــارکت ایران اسلامی« بود. این حزب متشـــکل از رادیکال ترین نیروهای اصلاح طلب به 

رهبـــری محمدرضا خاتمی، برادر رئیس جمهور وقت بود که نیمی از کابینه دولت اصلاحات را در اختیار 

داشـــت و طی مدت کوتاهی آنچنان در بدنه مدیریتی کشـــور نفوذ کرد که نقش آن در تصمیمات کلان 

بسیار تعیین کننده شد. در این میان کارگزاران که پیروز عرصه سیاست در میانه دهه 70 بودند، با روی 

کار آمدن دولت اصلاحات مورد غضب اعضای این جریان قرار گرفته و به حاشـــیه رانده شدند،  آنچنانکه 

حتی به حضور هاشمی رفسنجانی در مجلس ششم به عنوان نفر سی ام تهران هم راضی نشدند، از این 

رو،  حامیان هاشمی رفسنجانی به منظور دوام حضور خود در دوران افول کارگزاران به تاسیس یک حزب 

تازه با عنوان »اعتدال و توسعه« اقدام کردند. اعتدال و توسعه در کنار کارگزاران،  از جمله احزابی است که 

مرحوم هاشمی رفسنجانی را پدر معنوی تاسیس آن می دانند. سیدحسین موسویان،  از اعضای موسس 

این حزب درباره چگونگی تشـــکیل این حزب می گوید در پاییز 1378،  یعنی چند ماه قبل از انتخابات 

مجلس ششم به اتفاق محمود واعظی، محمدباقر نوبخت و علی جنتی به دیدار هاشمی رفتند تا درباره 

کم و کیف تاسیس این حزب مشورت کنند. مرحوم هاشمی هم در آن جلسه به آنها می گوید که »حکومت 

یک جناح ]اصلاح طلبان[ بر کشور، فاجعه بارخواهد بود؛ بنابراین معتدلان هر دو جناح اصلی باید متحد 

شوند و توسعه اقتصادی و سیاسی را گسترش دهند تا پایه های جمهوری اسلامی تحکیم یابد.« همین 

جلسه درنهایت منجر به تاسیس حزب عدالت و توسعه شد که همان وقت، محمد قوچانی از آن به عنوان 

 بال راســـت هاشـــمی یاد کرد که بر اثر قطع شـــدن بال چپ او یعنی کارگزاران تاسیس شد. همچنین 

بر اساس پیشنهاد مرحوم هاشمی، حسن روحانی به عنوان رهبر و دبیرکل این حزب انتخاب شد. با این 

حال، تاسیس اعتدال توسعه نیز به هاشمی کمک چندانی نکرد و انتخابات مجلس ششم با پیروزی مطلق 

اصلاح طلبان همراه شد. حتی با وجود تخلفات وزارت کشور که منجر به بازشماری آرای برخی صندوق ها 

شد، هاشمی رفسنجانی و حامیان او از راهیابی به مجلس بازماندند. بر این اساس، جریان اصلاح طلب با 

در دست داشتن قدرت سیاسی و مطبوعاتی کشور در نیمه دوم دهه 70 پیروزی در انتخابات مجلس را نیز 

پس از پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری و شورای شهر به نفع خود رقم زدند. ششمین دوره انتخابات 

 مجلس در 29 بهمن 1378 برگزار شـــد که از مجموع 38 میلیون واجدین شـــرایط رای دادن،  بیش از 

26 میلیون نفر یعنی حدود 67 درصد در آن شـــرکت کردند. مجموع جبهه اصلاحات در سراسر کشور 

65 درصد آرای مردم را به خود اختصاص داد و در تهران نیز 90 درصد نمایندگان جبهه مشارکت راهی 

مجلس شدند. پس از روی کار آمدن دولت اصلاحات، شرایط سیاسی و اجتماعی کشور تا حدود زیادی 

تغییر کرد. فضای انتخاباتی مجلس ششم نیز به تبع همین موضوع نسبت به ادوار قبل عوض شد و شعارها 

از مطالبات جزئی به حالت کلی و مبهم درآمد. در برخی موارد شعارها آنچنان کلی و مبهم بودند که هر 

حزب و گروهی می توانست از آنها استفاده کند. چنانکه واژه های مشترک زیادی میان شعارهای احزاب 

رقیب وجود داشـــت و حتی عبارت هایی میان اصلاح طلبان و اصولگرایان مشترک بود. تحول دیگر که 

در شعارهای انتخاباتی این دوره به چشم می خورد عدم تمرکز شعارها روی افراد و چهره هاست. قبل از 

مجلس ششم،  غالب شعارهای انتخاباتی تبلیغ اشخاص بود و با عکس و عنوان کاندیداها منتشر می شد، 

 اما در دوره ششم تمرکز شعارها روی اهداف و جهت گیری های کلی بود. با این حال اگر چه وعده های 

بی اساس تبلیغاتی در دوره های قبل جای خود را به شعارهای حزبی و گروهی داد، فاصله این شعارها تا 

واقعیت همچنان حفظ شد. علاوه بر این، برخلاف انتخابات پنجمین دوره انتخابات مجلس،  لیست های 

انتخاباتی احزاب در روزنامه ها و مطبوعات به عنوان تبلیغات منتشر نشد و به نظر این هم یک تغییر مثبت 

بود،  چه نشـــان از بلوغ رسانه ها داشت و مطبوعات به این فهم مشترک رسیده بودند که برای اثرگذاری 

باید فاصله خود را هرچند در ظاهر با چهره ها و گروه های سیاسی حفظ کنند. 

دوم خردادی ها با شعار معنویت، عدالت، آزادی به میدان آمدند!
انتخابات مجلس ششم زمانی برگزار شد که  اصلاح طلبان به واسطه پیروزی 

قاطع در دوم خرداد 1376 بدنه اجتماعی قابل توجهی را جذب کرده و 

 با نفوذ در بدنه مدیریتی کشور قدرت سیاسی را نیز در دست داشتند. از 

این رو اکثر شرکت کنندگان در این دوره از انتخابات اصلاح طلبان بودند 

که در قالب احزاب مختلف و با لیســـت های متفاوت پا به میدان رقابت 

گذاشـــتند. مهم ترین حـــزب فعال در انتخابات جبهه مشـــارکت ایران 

اسلامی بود که با یک لیست 30 نفره متشکل از سرشناس ترین چهره  های 

اصلاح طلب-که اغلب در مواضع خود رادیکال بودند-در تهران گوی سبقت 

را از سایر رقبای خود ربود. این رویکرد اگر چه در کوتاه مدت برای مشارکت 

پرسود بود، اما در ادامه اختلاف در جبهه دوم خرداد را به حداکثر رساند 

و درنهایـــت برای دولت اصلاحات هزینه هـــای جبران ناپذیری به همراه 

آورد. محمد هاشمی، عضو موسس حزب کارگزاران سازندگی در آستانه 

انتخابات مجلس ششم تاکید داشت که اختلاف اساسی در جبهه دوم 

خرداد پس از تشـــکیل حزب مشارکت شروع شد، چراکه برخی اعضای 

این حزب خود را وارث بلامنازع دوم خرداد می دانســـتند و می خواستند 

نظرات شان را بر همه گروه ها تحمیل کنند و با استفاده از روش های افراطی 

و تخریبی دیگران را از صحنه برانند. در ادامه اختلاف مشارکت و کارگزاران 

به آنجا رســـید که سه روز قبل از برگزاری انتخابات،  هواداران مشارکت با 

حضور در ورزشگاه افراسیابی،  میتینگ انتخاباتی کارگزاران را به هم زدند. 

محمدرضا خاتمی،  محسن میردامادی، علیرضا نوری، الهه کولایی، علی 

شکوری راد و محسن صفایی فراهانی از چهره های شاخص این حزب بودند 

که در کنار جمع دیگری از اصلاح طلبان راهی مجلس ششم شدند، اما 

این راهیابی با پیچیدگی هایی همراه بود. پس از آغاز رای شماری شواهد 

و قرائن از تخلفات گسترده حکایت داشت، به طوری که تا پایان تعطیلات 

نوروز 1379 صحت انتخابات از سوی شورای نگهبان تایید نشد. متهم 

اصلی این پرونده هم مصطفی تاج زاده،  عضو ارشد حزب مشارکت،  معاون 

سیاســـی وزارت کشور و مسئول برگزاری انتخابات بود. این تخلفات در 

بررسی 867 صندوق بازشماری شده توسط شورای نگهبان کشف شده 

بـــود و مواردی چون مغایرت تعداد تعرفه ها و برگه های رای،  وجود آرایی 

که دارای مهر نظارت نبودند. نبودن لاک و مهر روی صندوق ها،  مغایرت 

تعداد آرای داخل صندوق با بازشماری مجدد و پارگی برخی صندوق ها 

از جمله تخلفات آشکار این انتخابات بود. این تخلفات آنچنان آشکار بود 

که شورای نگهبان طی نامه ای از رهبر انقلاب نظرخواهی کرد و ایشان نیز 

در پاسخ به نامه شورای نگهبان دستور دادند صندوق هایی که مخدوش 

بودن آنها از نظر شورای نگهبان به اثبات رسیده، ابطال شود و از آنجا که 

بازشماری همه صندوق ها کار بسیار زمانبری است از آن صرف نظر شود. 

درنهایت وزارت کشور با انتشار بیانیه ای 28 نفر را در مرحله اول به عنوان 

نماینده تهران معرفی کرد و غلامعلی حدادعادل و علی اکبر محتشمی پور 

به لیست دوم اضافه و هاشمی رفسنجانی از رتبه سی ام به رتبه بیستم ارتقا 

پیدا کرد. با این حال هجمه ســـنگین اصلاح طلبان علیه هاشمی سبب 

شد که او از ورود به مجلس ششم صرف نظر کند، بنابراین مجلس ششم 

با اکثریت مشارکتی کار خود را آغاز کرد. 

»ایران برای ایرانیان« با  عنوان فرعی »معنویت، عدالت، آزادی« شعارهایی 

بود که مشـــارکتی ها برای خود برگزیدند. به طور کلی »آزادی« مهم ترین 

شـــعار جبهه اصلاحات بود که در جریان دوم خرداد با طرح گسترده آن 

توانست بر دولت سازندگی پیروز شود و پس از آن نیز این جریان اپوزیسیون 

آزادی خواهانه خود را حفظ کرد. بر این اساس آزادی در انتخابات مجلس 

ششـــم هم پرتکرار ترین شـــعار انتخاباتی اصلاح طبان بود، با این حال 

مشارکتی ها تلاش می کردند که صبغه عدالت خواهی خود را نیز حفظ 

کنند و با درج کلماتی چون »عدالت« نشان دهند که از چپ گرایی دهه 60 

عبور نکرده اند. مجمع روحانیون مبارز هم به عنوان یکی از ریشه دار ترین 

احزاب اصلاح طلب شعار »امنیت، آزادی، رفاه اقتصادی« با عنوان فرعی 

»29 بهمـــن، دوم خردادی دیگر« را برای خود برگزید که حاکی از توجه 

این مجموعه به فضای حاکم بر انتخابات دوم خرداد داشـــت. موضوعی 

که احزاب رادیکالی مثل مشـــارکت کمتر به آن توجه داشـــتند و تنها به 

دنبال منافع حزبی خود بودند. حزب »همبستگی ایران اسلامی« یکی 

دیگر از احزاب تازه تاســـیس اصلاح طلبان بود که پس از روی کار آمدن 

دولت اصلاحات اعـــلام موجودیت کرده بود. ابراهیم اصغرزاده، الیاس 

حضرتی و محمود میرلوحی اعضای شاخص این حزب بودند که شعارهای 

»رای هـــر ایرانی،  برنامه خاتمی« و »اصلاحات، آزادی، رفاه اجتماعی« را 

 برای خود برگزیدند. نکته قابل توجه این اســـت که جز ائتلاف گروه های 

خط امام و حزب اسلامی کار، تمام احزاب اصلاح طلب در شعار انتخاباتی 

خود از عبارت »آزادی« استفاده کردند و این ناشی از تغییر موضع و رویکرد 

اصلاح طلبانی بود که در دهه 60 در منتها الیه چپ گرایی قرار داشـــتند 

و می خواســـتند تغییر نگاه خود را در قالب شعارهای انتخاباتی تثبیت 

کنند. غیر از اینها کارگزاران سازندگی با شعار »امنیت، عدالت،  آزادی«، 

حزب اســـلامی کار با شعار »اندیشـــه حزبی، عدالت اسلامی و اصالت 

کار«، ائتلاف گروه های خط امام با شعار »دوم خرداد، 29 بهمن،  تداوم 

خط امام«،  مجمع اســـلامی بانوان با شـــعار »احقاق حقوق زنان،  آزادی 

اندیشـــه،  عدالت اجتماعی« و مجمع نمایندگان ادوار مجلس با شـــعار 

»آزادی، آبادی،  آســـایش« و »مجلس مقتدر، نظام پاسخگو« پا به عرصه 

رقابت انتخاباتی گذاشتند. 

اصولگرایان و  تفاهمی  که  برای حل مشکلات مردم چنگی به دل نزد 
پس از پیروزی اصلاح طلبان در انتخابات ریاست جمهوری دوم خرداد، جناح 

راست عملا قدرت سیاسی خود را رو به احتضار یافت. اگرچه مجلس پنجم که 

هیات رئیسه آن در اختیار جناح راست بود، حیات سیاسی جریان اصولگرا را حفظ 

کرد، اما هر روز فاصله این جناح از قدرت بیشتر شد. با این حال اصولگرایان صحنه 

را خالی نکردند و در آستانه انتخابات مجلس با نیروهای مختلف لیست های 

متعددی برای حضور در پارلمان تدارک دیدند. نکته جالب در لیست اصولگرایان 

مجلس ششم، حضور هاشمی رفسنجانی،  محمود احمدی نژاد و حسن روحانی 

در کنار هم بود که در آن برهه هیچ کس نمی توانست سرنوشت سیاسی آنها 

را آن طور که تا امروز رقم خورده، پیش بینی کند. مهم ترین لیست انتخاباتی 

اصولگرایان در این دوره، لیست ائتلافی جامعه روحانیت مبارز و ائتلاف پیروان 

خط امام و رهبری بود که با شعار »تفاهم؛ حل مشکلات مردم« و با سرلیستی 

هاشمی رفسنجانی به میدان رقابت آمده بودند. به نظر می رسد یکی از دلایل 

شکست اصولگرایان همین سرلیستی مرحوم هاشمی بود که در آن برهه هم 

به دلیل عملکردش در دوران ریاست جمهوری و هم به دلیل هجمه سنگین 

اصلاح طلبان رادیکال در اوج دافعه قرار داشت، طوری که با وجود تخلفات 

آشکار وزارت کشور اصلاحات با محوریت سیدمصطفی تاج زاده، او نتوانست در 

میان 10 نفر اول تهران باشد و در بازشماری آرا هم تنها توانست رتبه بیستمی 

را از آن خود کند. اساسا تکلیف هاشمی با جریان های سیاسی هم مشخص 

نبود و او با نام اعتدال یک پا در جناح چپ داشت و یک پا در جناح راست. او 

اگرچه سرلیست اصولگرایان بود، اما نامزدهای اعتدال و توسعه و کارگزاران هم 

حامیان او در جناح چپ بودند و در لیست های انتخاباتی آنها حضور داشتند. 

به هر حال پس از شکست اصولگرایان در انتخابات دوم خرداد نیروهای 

معتدل تر جناح راست برخی از کاستی های درونی خود و عدم پاسخگویی لازم 

به خواسته های مردم را دلیل این عدم موفقیت دانستند و سرانجام با شکست 

در اولین دوره انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا، عده ای از نیروهای راست 

سنتی نیز به این دیدگاه نیروهای معتدل تر جناح راست معتقد شدند. درواقع 

پس از شکست های پیاپی، این تفکر در درون جبهه اصولگرایان پیدا شد که 

برخی اقدامات،  رفتارها و به طور کلی رویکرد جناح راست مورد قبول مردم 

نیست و این نارضایتی مردم سبب شد جناح چپ پیروز مطلق میدان سیاست 

باشد. براین اساس،  با روی کار آمدن دولت خاتمی برخی منتقدان جریان 

معتدل اصولگرایی با تشکیل مجموعه ای مجزا،  حساب خود را از راست سنتی 

جدا کردند و گروه های جدیدی را تشکیل دادند. ازجمله در آستانه انتخابات 

مجلس ششم بخشی از این منتقدان به همراه برخی دیگر از نیروهای میانه رو 

جناح راست ائتلاف کرده و تشکیلات جدیدی را راه اندازی کردند. 24 دی ماه 

1378،  حدود یک ماه قبل از برگزاری انتخابات مجلس ششم، ائتلاف جدیدی 

به نام چکاد آزاداندیشان که از ائتلاف 6 گروه سیاسی تشکیل شده بود، اعلام 

موجودیت کرد. این ائتلاف اگرچه با استقبال میانه روها مواجه شد،  اما جناح 

چپ از اعلام موجودیت آنها چندان خوشحال نشد. چکاد آزاداندیشان پس 

از اعلام موجودیت شعار »ای ایران،  ای مرز پرگهر« و »آزادی،  عدالت، امنیت، 

توسعه« و »اندیشه سازنده،  ایران پاینده« را برای خود انتخاب کرد. جمعیت 

موتلفه اسلامی با انتخاب شعار »تفاهم،  تعاون،  توسعه« دیگر تشکل اصولگرا 

بود که به استقبال انتخابات 29 بهمن رفت و تاکید کرد که سرنوشت کشور به 

اراده و ایمان مردم بستگی دارد. جمعیت ایثارگران انقلاب اسلامی هم شعار 

»امنیت،  عدالت، رونق اقتصادی« و »سال امام، مجلس امام« را برای مجموعه 

خود برگزید که علاوه بر تاکید بر شاخص های توسعه بر جهت گیری کلی مجلس 

نیز تاکید داشت. پیروان خط امام و رهبری که با جامعه روحانیت ائتلاف کرده 

بود، با انتخاب شعار »مجلس ششم، تفاهم،  حل مشکلات مردم« و »29 بهمن، 

 فجرآفرین،  فخرآفرین« به صحنه انتخابات وارد شد. آن طور که پیداست، تفاهم و 

توسعه پرتکرارترین عبارات شعارهای اصولگرایان در آستانه مجلس ششم است. 

از این موضوع می توان نتیجه گرفت که اصولگرایان تا حدی به اشتباهات خود 

واقف بودند و با استفاده از عبارت تفاهم می خواستند این پیام را به جریان رقیب 

مخابره کنند که مایل به کاهش اختلافات هستند. از طرفی توسعه عبارت نسبتا 

جدیدی در سپهر سیاسی ایران بود که احتمالا جناح راست برای آنکه از جریان 

اصلاحات عقب نماند، آن را به کرات استفاده می کرد. 

جدول مقایســـه ای فهرســـت برخی نامزدهای نمایندگی مجلس ششم در 21 حزب و تشکل سیاسی در تهران
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